(*Vers. 6.*) *Quia fortis est ut mors dilectio; dura sicut infernus æmulatio; lampades ejus lampades ignis atque flammarum.*

7. Bene procul dubio fortis ut mors dilectio esse perhibetur; quia dum per dilectionem a vitiiis mortificamur, quod mors agit in sensibus corporis, hoc agit dilectio in cupiditatibus mentis. Sunt enim nonnulli qui sic diligunt Deum, ut omnia visibilia negligant, et dum mente in æterna tendunt, ad omnia temporalia pene insensibles fiant. In his nimis ut mors dilectio fortis existit, quia sicut mors exteriores corporis sensus ab omni proprio et naturali appetitu interficit, sic dilectio in talibus viris omnia terrena desideria contemnere mentem alias intentam compellit. Hujusmodi mortui et vivis dicebat Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Col. iii, 3*). Hi procul dubio vitam suam cum Christo abscondunt; quia dum omnia quæ vidimus, postponunt, in his quæ non videmus, in beatitudine scilicet Christi, veraciter et secrete vivunt. Quia enim falsam vitam despiciunt, quæ visi-

A biliter apparet, in vera vita se abscondunt, quæ non nisi invisibiliter oculis se manifestat prebet. Potest tamen intelligi, ut hoc de seipso Christus dicat, inquiens: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mors dilectio.* Ac si diceret; **457** Dignum est ut in mente et actione signum dilectionis meæ me ipsum tecum feras, quia in fortitudine dilectionis tue mortem subii, ut tu quæ mortua in infidelitate eras, mecum resurgas, in fidei novitate spiritualiter vivas.

8. Sed quis in cruce suspensus nequaquam fuisset, nisi ad magnam invidiam cor Synagogæ exarsisset, ideo subditur: *Dura ut infernus æmulatio.* Æmulatio quippe et in bonum et in malum accipitur. In bonum enim accipitur, sicut per Apostolum dicitur: *Æmulamini a charismata meliora* (*I Cor. xiii, 11*). In malum autem assumitur, ubi per Samuelem Sauli dicitur: *Anferetur a te regnum, et obstat æmula tuo* (*I Reg. xvii*). Æmulus quippe ejus David dicitur, cui Saul invidere non ignoratur. Dura est ergo ut infernus æmulatio; quia dum Synagoga Christum ad inferos posse transmittere se putavit, ei usque ad mortem corde in misericordiæ invidit. Ut infernus æmulatio dura exstitit; quia sicut infernus sine misericordia quos tenet cruci, sic Judaica plebs Christum apprehendens sine respectu pietatis ad mortem trahebat. De qua bene subditur: *Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum.* Sicut enim ignis quæ incendit consumit, sic Judeos ab omni fidei virtute invidia sua destruxit; de quibus bene alibi dicitur: **5** *Et nunc ignis adversarios consumit.* Ac si diceretur: Antequam ad æternum ignem veniant, in præsenti consumuntur, quia in se ipsis ignem invidie portant, qui sine portandis combustionē non portantur. Hic ignis invidie flammis protulit, quando per exempla in quibus accessus est, etiam in Gentilibus usque ad Christianorum martyria per mundum universum excrevit. Sed quia hinc ignis invidie, hinc ignis charitatis se extulit, ideo subditur:

(*Vers. 7.*) *Aquæ multæ non poterant extinguere charitatem, nec flumina obruerent illam.*

9. Charitate quippe martyres sancti vivaciter ardebat, quia in Dei et proximi dilectione mirabiliter flagrabant. Haec charitatem aquæ multæ extinguere non poterant; quia quæcumque tribulationes eis fierent, ad eos transmutare non valebant. Hoc mirum esset charitatem extinguere, si in tribulationibus quæ ingerebant, ad Dei aut proximi odium eos humiliare potuerent. Sed cum aquæ dictæ sint, quid rursum per flumina, nisi aquarum ipsarum incrementa et vivacitas intelligitur? Flumina quippe vivas aquas admodum dici cognoscimus. Flumina ergo maximas tribulationes accipiant; quæ dum per totum orbem super martyres ebullierunt, ad extinguendum charitatis ignem grandi impetu confluxerunt. Sed quia inter flumina adeo charitas vivit, ut potius flumina consumeret, quam se ab illis extinguiri permetteret; ideo multi etiam persecutorum præc. et inflammabili in circ. nimicis ejus.

^a Rhem. Theod., Rothom., christmata majora.

^b Forte Psal. xcvi, 3, ubi legimus: *ignis ante ips.*

^c Edili, adeo charitatis vigor vivit.

ad eamdem charitatem se convertebant, ita ut dimit-
terent quidquid in mundo possidebant, et seipso
morti darent, quam prius patientibus crudeliter in-
ferebant. Unde et subditur :

(Vers. 7.) *Si dederit homo omnem substantiam do-
mus sue pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.*

10. Cum terrena substantia cupiditate Deus non
diligitur, quia terrenus amor oculum cordis sordidat,
ne divina claritas videatur. Contra quod in Evange-
lio dicitur : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum
videbunt* (*Matth. v, 8*). Et Joannes apostolus ait : *Si
quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo*
(*Joan. ii, 15*). Nec mirum, quomodo enim eum dili-
gere potest, quem nescit? **458** Aut quomodo eum
scit, ad quem sciendum, oculum cordis claudit? Sed
homo omnem substantiam domus sue pro dilectione
tribuit, quando quidquid in mundo possidet, pro
Christo distribuit; ut abjiciens quod impedit, Deum
diligat, et terro pulvere sollicitudinum, oculos ape-
riat ut videat. Et cum omnem substantiam dederit,
quasi nihil eam despicit, quia postquam oculum
tersit, et Deum conspexit, in illius visione quidquid
possederat, nihil pendit. Hoc apostoli fecerunt, qui
non solum possessa, sed etiam cupita, ut Christum
sequerentur, dimiserunt. Quibus ipse Christus, pro
quo omnia dimiserant, dicebat : *Cum feceritis omnia
qua præcepta sunt vobis, dicite : Servi inutiles sumus;
quod debuimus facere, fecimus* (*Luc. xvii, 10*). Sed
quoniam abjecta terrena substantia non statim ad
perfectionem ascenditur, quia rebus abnegatis, restat
etiam labor, ut idem ipse homo a semetipso abne-
getur, quatenus gradatim proficiat, et quandoque
perfectus non solum se, sed et alios secum ad vitam
trahat, ideo de nova et tenera adhuc Ecclesia, vel
unaquaque anima consequenter dicitur :

(Vers. 8.) *Soror nostra parvula est, et ubera non
habet.*

11. Sororem Christus Ecclesiam vocat, quia de ipsis
apostolis dicebat : *Ite, dicite fratribus meis* (*Matth.
xxviii, 10*). Soror autem parvula, ubera non habe-
bat, quando in solis apostolis Ecclesia erat, in quibus
seipsam, vel alios nutrire lacte prædicationis non
poterat (*Matth. xxvi*). Quid enim Petrus aliis præ-
dicaret, cum seipsum discipulum Christi in unius an-
cillæ voce detestando et jurando negaret (*Joan. xx*)?
Parva ergo Ecclesia ubera non habebat, quia post
resurrectionem in una domo inclusa (*Act. i*), inter
persecutores suos non dico prædicare, sed et videri
timebat. Consequenter ergo dicitur :

(Vers. 7.) *Quid faciemus sorori nostræ in die quando
alloquenda est.*

Allocutus est Christus sororem suam, quando
Spiritum sanctum super apostolos misit (*Act. ii*), et
eis in interioribus loquens, illos omnes mundi lo-
quelas multipli distributione docuit. Sed a quibus
hoc querere intelligendus est qui omnia novit, nisi
a sanctis patribus, quos ad querendum Spiritu san-

* Ita omnes MSS. In vet. Ed. Paris. legitur, uni-
versi exercitus assultans illæsa pedem contemnit. In
recent., universi exercitus assultus illæsa contemnit.

A cto instigavit? Quibus eodem Spiritu quo in quaestio-
nem eos induxit, respondet protinus convenienter,
et ait :

(Vers. 9.) *Si murus est, adificemus super eum
propugnacula argentea.*

12. Dato Spiritu sancto murus sancta Ecclesia ef-
sicitur, quia quæ prius timida erat, instruente eo-
dem Spiritu omnipotente, ad resistendum adversariis
impenetrabiliter roboratur. Quod manifestat idem
Petrus sub ancilla timidus, mox contra principes ri-
gidus, quibus dicebat : *Obedire oportet Deo magis quam
hominibus* (*Act. v, 29*). Et iterum : *Si justum est vos
potius audire quam Deum, judecate; nos enim non pos-
sumus quæ vidimus et audivimus, non loqui* (*Act. iv,
19*). Et de cæteris discipulis scriptum est : *Ibant di-
scipuli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni
habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (*Act. v,
41*). Ecce qualis murus facta est Ecclesia, quæ modo
tenerrima, nec pedem cuiuslibet gradientis sine sui
laesione gerit, modo vero accepto mirabili artifice
Spiritù sancto, universi exercitus assultantis con-
tumelias illæsa contemnit. Super quam propugnacula
sedificantur, quia ut non tantummodo se defendat, sed
ut et impugnantes resistendo prosternat, miracula ei
facere **459** conceditur, quæ cum hostes viderint, ab
eius agressione jacula timentes terreatur. Quæ
propugnacula bene argentea esse perhibentur, quia
ipsa miracula cum verbi prædicatione donantur. Et
quia argentum valde sonorum est metallum, argentea
propugnacula existunt, quia per miracula factum
est, ut eorum verba per universum mundum conve-
lacerent, et fidei prædicationem inflexibiliter cir-
cumque diffunderent : quod manifestat Psalmista,
dicens : *In omnem terram exiit sonus eorum, et
in fines orbis terræ verba eorum* (*Psal. xviii, 5*). Se-
quitur :

(Vers. 9.) *Si ostium est, compingamus illud tabulis
cedrinis.*

13. Ostium etiam bene esse Ecclesiam dicimus,
quam ab ipso Christo potestatem aperiendi et clau-
dendi accepisse scimus. Ostium procul dubio in suis
prædicatoribus existit, quia per eos aditus ad vitam
se nobis aperit. Unde et ipsi primo pastori Ecclesie
dicitur : *Quodcunque ligaveris super terram, erit lig-
atum et in cœlis; et quodcunque solveris super terram,
erit solutum et in cœlis* (*Matth. xvi, 19*). Vel ostium
in ipso capite suo existit, quia ipse de se veraciter
dicit : *Ego sum ostium* (*Joan. x, 7*). Ostium vero ta-
bulis cedrinis compingitur, quia sancta Ecclesia fidem
prædicans, multitudinibus populorum decoratur; et
dum populi variis virtutibus asperguntur, ut videlicet
alius de rebus quas possidet, indigentibus necessi-
taria tribuat: alius omnia abjiciens, etiam a legitimo
connubio se abstineat; alius vero tantum proficiat,
ut aliorum etiam prædicator fiat; tanquam pictura
multis coloribus, sic Ecclesia multis bditionibus

b Sic restituimus ex omnibus MSS. cum prius le-
geretur, multis distinctionibus.

monestatur, quæ sancto Spiritu convalescens hilariter A respondet, dicens :

(Vers. 10.) *Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.*

14. Ubera sua sicut turrim habuit, ex quo pacem coram Sponso reperit; quia postquam sub ipso spiritum pacis accepit, prædicatores contemplatione altos, et labore inflexibilis nutritivit. Sed quid est quod non ait pacem, sed quasi pacem reperiens; nisi quia dum in hoc mundo sumus, ^a a peccato omnimodis non desistimus, et quandiu cum peccato vivimus, pacem perfectam cuni illo qui sine peccato in carne vixit, non habemus? Sed quoniam tantillam pacem quam habemus, per ipsum Mediatorem Dei et hominum tenemus, ideo subditur

(Vers. 11.) *Vinea fuit pacifico, in ea quæ habet populos; tradidit eam custodibus; vir afferit pro fructu ejus mille argenteos.*

15. Ipse vero pacificus noster esse dicitur, quia per ipsum Deo omne genus humanum reconciliatur. Huic pacifico vinea fuit, quia in labore præceptorum carnalium Synagogam plantavit, de qua dicitur: *Vinea Domini sabaoth domus Israel est* (*Isai v, 7*). Quæ vinea in ea quæ habet populos exstitit; quia in Lege posita est, quæ multos sub se populos collegit. De quibus populis dicitur: *Populi meditati sunt inania* (*Psal. ii, 1*). Hanc vineam custodibus tradidit; quia Synagogam Moysi et ceteris patribus custodiendam subjecit. De qua bene subditur: *Vir afferit pro fructu ejus mille argenteos*. Haec vinea fructum produlit, quia ex Synagoga botrus ille magnus qui de terra promissionis allatus est, Christus videlicet Jesus, per humanitatem processit. De quo fructu Pater ad David ait: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxi, 11*). **460** Unde et Apostolus scribit: *Quorum patres, et ex quibus Christus* (*Rom. ix, 5*). Per argenteos vero in hoc loco omnem terrenam substantiam intelligimus, de qua Petrus eleemosynam petenti claudio dicebat: *Argentum et aurum non est mihi* (*Act. iii, 6*). Pro fructu ergo vineæ vir mille argenteos afferit; quia quisquis viriliter in fide quam suscepit, se habet, libenti mente et perfecte omnia terrena dimittit, ut Christum veraciter habeat. Millenarius enim perfectus est numerus, ideo per eum perfectio rei cuiuslibet demonstratur. Hos ergo argenteos in primitiva Ecclesia illi offerebant, de quibus in Actibus Apostolorum scriptum est: *Quotquot autem possessores agrorum aut domorum erant, vendebant, et afferentes ponebant ad pedes apostolorum pretia eorum quæ vendebant* (*Act. iv, 34*). Isti congregati aliam vineam, videlicet sanctam Ecclesiam, ex seipsis construxerunt, et ut boni agriculti, sanguine suo propagaverunt, et prædicationibus usque ad fines terræ dilataverunt; ut jam mundum pene universum impleat, et fructum gratum locata agricoli, suis temporibus reddat. Unde in Evangelio dicitur: *Malos male perdet, et vineam suam locabit*

^a Edit. maluerunt, a peccatis omnimodis.

Ita legere cogunt omnes *Mss.*; quod editores

aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis (*Matth. xxi, 41*). De qua vinea jam bonis locata ipse Pacificus dicit:

(Vers. 12.) *Vinea mea coram me est.*

Coram ipso vinea sua existit, quia perditis malis agricoli, sanctam Ecclesiam bonis doctoribus respectu benigno erudit. Cui dicit:

(Vers. 12.) *Mille tui pacifici, et ducenti iis qui custodiunt fructus ejus*

16. Qui sunt isti pacifici qui mille dicuntur esse et ducenti, nisi illi superiores argentei, quos dum perfecte dimittimus, pacem per eorum distributionem cum sanctis nobis ipsis acquirimus? Unde et in Evangelio Dominus dicit: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis; ut cum defeceritis, recipient vos in æterna tabernacula* (*Luc. xvi, 9*). Sed quid per ducentos intelligimus, nisi duplicum retributionem quam acquirimus, dum ^b eos in hoc mundo perfecte pro Christo contemnimus? Mille ergo et ducenti Ecclesie argentei existunt, quia dum fidèles quique omnia quæ possident, ex toto relinquunt, et pacem sibi cum sanctis faciunt, et præsentis vita remuneratiem cum cœlesti percipiunt. Et hoc est quod Dominus in Evangelio ait: *Amen amen dico vobis, nemo est qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter me et propter Evangelium, qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros, cum persecutionibus, et in sæculo futuro vitam æternam* (*Marc. x, 29, 30*). Sed quibus ista remuneratio sic duplicatur, nisi his qui custodiunt fructus ejus? Qui sunt autem qui fructus vineæ custodiunt, nisi illi qui in sancto opere quod incepérunt, perseverantes existunt? Opus enim quod sancto desiderio incipitur, si constantia mentis usque ad finem non tenetur, sine fructu habetur; quia immatura ab hoc unde processerat vacuatur. Ideoque Dominus in Evangelio ait: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Matth. x, 22*). Sequitur Sponsus, et dicit:

(Vers. 15.) *Quæ habitas in hortis, amici auscultant; fac me audire vocem tuam.*

17. Sponsa in hortis habitat, quia sancta Ecclesia, vel quilibet sancta anima in fructificationem **461** virtutum mentem versat. Cujus vocem sponsus audire desiderat, quia hoc summopere Christo placet, ut perfectus quilibet vir infirmos quoque verbo sanctæ prædicationis admoneat. Amici enim auscultant, quia fidèles in Ecclesia, ut amicus sponsi loquuntur, pio desiderio exspectant. Et notandum quod amicus est qui auscultat; quia qui Deum mente integræ diligit, prædicantem quod diligit, libenter audit. Unde in Evangelio dicitur: *Qui ex Deo est, verba Dei audit* (*Joan. viii, 47*). Sed quia dum Ecclesia veritatem prædicat, multi non intelligunt, multi quod percipiunt, pravo intellectu subvertunt; ideo admenti ut prædicet, respondet sponsa, et dicit:

ita inutendum putarunt: *Dum in hoc mundo perfecte pro Christo omnia terrena contemnimus.*

(Vers. 14.) *Fuge, dilecte mihi, et assimilare capressa tinnuloque cervorum super montes aromatum.*

18. Dilectus fugit, quia a reprobis cordibus se, ne intelligatur, abscondit. Dum enim reprobas mentes ad audiendam vel legenda verba Dei, perversa intentione accedunt, digne iudicio veritatem non invincent, quam digno appetitu non requirant. **462** Unde et ipsa Dei sapientia dicit: *Quare me mali, et non invenient (Joan. vii, 34).* Sed fugiens reprobas dilectus, montes aromatum petit; quia perversos dimittens, sanctas animas visitare non desinit, que et per contemplationem excelsa fiunt, et per consecrationes virtutum odora unguenta ferunt. Super hunc montes dilectus capressa et binaula cervorum assimi-

A later; quia in cordibus sanctorum visorum manifestatur, quia pia charitate humanitatem pro nobis asperguit. Qui dum ex peccatis antiquis natus fuit, quasi ex cervis hinnulus, sicut dictum est superius, venit. Qui dum esset dives, pauperem se, ut nos ditarentur, fecit; et dum esset super omnia exercitus, humanitatem nostram ineffabiliter dignitatem suscepit. Cui immenses gratias quoadamque vivimus redimimus; cui pro nobis tradito in mortem, et resurgentem in immortalitatem, noscemos, et spiritum, et corpus debemus (**1 Cor. viii, 11**): *Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per infinita secunda saecula. Amen.*

DE OPERE SUBSEQUENTI CENSURA.

463 Urum S. Gregorii papae primi sit hic in septem Psalmos Penitentiales Commentarius, an alterius, non levis aut facilis est questio. Urum quidem sancto Doctori tribuit, qui primus e tenebris eruit, ei publica luce donavit an. 1512, et iterum an. 1518, Berth. Remboldus; cuius sententiam seculi sunt quotquot deinceps Gregoriana opera considerant, excepto duntaxat uno Petro Gussavalko. Quia autem potissimum ratione adductus sit vir doctissimus, ut tritam ab cetera viam desereret, ipsa proposuit.

Argumentum, inquit, aliud jam volo adiungere, et quidem quod, si fallor, esse debet hic in causa dissertationis. Dicitur autem ex tribus ejusdem Commentarii locis, in quibus multa sunt, quae cum historia, et cum sancti Gregorii doctrina pietaque pugnant.

Vivimus est padini v, versus 9, ubi auctor in Simonice vicinam invehit: *o Enjus erroris resonias licet ex tunc dampnata fuerit, postea tamen in Ecclesia germane positifero pullulauit. Nostris vero maxime temporibus malitia tuae virus exercuit, et totius Ecclesie pacem schismatica infestatione turbavit. Concubitis enim adversus Ecclesiam Dei non solum innumerabilem populi multitudinem, verum etiam regiam, si fas est dici, potestatem. Nulla enim ratio satis ut inter reyes habentur, qui dominum positis quibus reges imperium, et quoque habere potest perversitatis tuae socios, eos a consortia Christi efficit alienos. Qui impassim hoc cupiditas illeculis, sponsam Christi captiuam cupit abducere, et passionis Dominicæ sacramentum aucta temeraria contendit evacuare. Ecclesium quippe, quam sui sanguinis prelio redemptam Salvator noster voluit esse liberam, hanc iste potestatis jura transcendentis, facere sonatur ancillam. Quanto motius foret sibi dominam suam esse agnoscere, etique religiosorum principium exemplo, devotionis obsequium exhibere, nec contra Deum fastidio extenuare dominationis a quo sua dominium accepit potestatis. Ipsi enim ait: Per me reges regnauit. Sed immenso carcere cupiditatis caligine, et divino, ut patet, ingratis beneficio, et contra Deum fastuosus, terminos quos posuerunt Patres nostri, contemptu divino timore, transgreditur, et contra catholicam veritatem sue furore tyrannidis efficerat. In tantum autem summa temeritatem extendit resania, ut caput omnium Ecclesiarum Romanam Ecclesiam sibi vindicet, et in domino gentium terram ius potestatis usum petat, etc.*

Secundus in eodem psalmo vers. 26, in quo imperatoris impietatem sic exaggerat: *Sunt etiam portæ inferi quædam potestates hujus mundi. Quid enim Nero, quid Diocletianus, quid denique iste qui hoc tempore Ecclesiam persequitur? etc.*

Tertius in proemio psalmi vii, ubi in imperatorem tunc regnante ita invehit: *Per aspergitorum etiam hoc tempore schismaticus corpus Christi: impugnat hereticus Ecclesiam; unitatem infidelis perturbat.*

Quis porro imperator tempore Gregorii Magni Ecclesiam persecutus est? Quis contra catholicam veritatem efficerat? Quis Ecclesie unitatem turbabat? Certe tempore S. Gregorii duo tanum principes Romanum imperium administrarunt, Mauricius et Phocas. De Mauricio haec dici non possum, quem historici omnes catholicum imperatorem, religiosissimum, liberalissimum, et in pauperes effusissimum appellant. Gregorius ipseque piissimum, et clementissimum passim muniperat, et ut ipse dicitur imperium pro Dei gloria et Ecclesie utilitate administrat, litteras ad quovis dividit. Legantur epistolas 62 lib. n, ind. x; epist. 48 lib. n, ind. xi; ep. 40 lib. ix, et plures aliae, in quibus de pietate et bonitate Mauricii multa congerit.

Sed neque tria illa toca, quæ retulimus, ad Phocam pertinere videntur, quia una tantum anno Gregorii tempore imperavit. Quomodo autem inveheretur in hoc, cui de adepto imperio ita gratulatus est: *Gloria in ecclesia Deo, etc.* De qua exultatione abundantia roborat nos etiam credimus, qui benignitatem vestre pietatis ad imperiale fastigium pervenisse gaudemus? Tota epistola similiter in hanc pietatis et benignitatis Phocas excurrit, sicut et epist. 48 ejusdem libri, quam ita concludit: *In omnipotente Dominus confidimus.* **464** quod que corporis consolationis sue nobis dona perficit; et qui suscitari in republica pios Dominas, etiam extinguit crudelites inimicorum.

Ex his liquido apparel relata Commentarii loca nec Mauricium nec Phocum ostendunt. Si quem vero imperatorum spectant, revera Henricum IV, Gregorio VII aequaliter, immo et ipsa infamiam, utpote quæcumque graves inimicities exercuit, ut videre est apud scriptores hujus temporis. Unde et non abs eq. Gregorio VII Commentarium istum quidam adjudicant.

In tribus his locis id solum negotium fecerit, quod agatur hic de quedam imperatore, qui Ecclesie fuit influensissimus, et Simonie ubique grassantis patrocinatus est; quod Gregorium nostrum dixisse vel de Mauricio piissimo principe, vel de Phoca quem ultra modum laudavit, suspicari non licet. Respondet potest prius asperas illas nescio cuius principis insectationes, assutas fuisse Gregorianam Computationem; ut anno